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panokaan siihen suu rin ta  painoa. Siis 
tässä  suhteessa on m eidän odotettava 
Ju u ri näytelm äk irja ilijo iltam m e enem 
m än agrltatsionlsia kappale ita  ja  en* 
nen k a ik k ea  selviä, luokka henkisiä 
kap paleita. Silloin tulee k y llä  n äy t
täm ältäk in  toivottu vaikutus, v a ik k a 
pa n äytte lijä t keh ittä isivätk in  ä ä n 
tään  Ja  puhe-ellm iään “ porvari in
sesti” .

K o sk a  tov. H ahl on m ielestäni useis
sa  kohdin k irjo tustaan  osannut isk eä  
ju u ri naulan kantaan , el ole tarp ee l
lista  ru veta  n iitä toistam aan. P ä ä 
asia  on, että ne seikat, m istä on e r i
m ieltä, tu levat esille vedetyiksi. M ut
ta  e rä stä  se ik k a a  haluan m uistuttaa 
m ieliin , koskapa tästä  sam asta  a s ia s
ta  on jo  ennenkin m ielipiteiden va ih 
toa ollut, ehkenpä tulee edelleenkin 
olem aan. Se a s ia  on m ain itussa k ir- 
jo tuksessa  lö ytyvä  “ H uonoja patm e- 
n i» "-ju ttu . V a ik k a  täm ä kuuluukin 
niihin H aitiin k irjo tuksen  kohtiin, 
jo issa  olen yh tä m ieltä hänen kan s
saan, haluan siitä  erikoisesti m ainita. 
On ik ävää , että sitä  kappaletta on o l
lenkaan  suom ennettukaan näyttäm ö
jäm m e varten ja  vielä ikäväm pää, e t
tä sitä on puhvattu hyvänä k a p p a 
leena. Se tosin on saanut ankaran  
arvostelun osakseen m uutam issa pai
koissa, m issä s itä  on esitetty, m utta 
tarpeeksi s itä  ei ote v ie lä  haukuttu. 
V oitanee vä ittää  että hyvä on esittää 
se llaisiak in , voihan yleisö erottaa h y 

vän  Ja  pahan. M utta sitäp ä Ju u ri ei 
vo ikaan  näytelm iäm m e katsom assa 
k ä y v ä  yleisö, e ik ä  edes useat n äy ttä 
m öjäm m e työstä  ensi käd essä  v a s ta a 
m assa olevat henkilötkään . K u n  nyt 
sitten kap p aletta  sellaista, ku in  “ H uo
n o ja  paim enia”  oikein erikoisesti puh- 
vataan  työväen  kappaleena, tu levat 
useat näytelm äseurat ottaneeksi sen 
a ivan  arvostelem atta  esiteltäväkseen . 
Sam oin yleisö katselee s itä  m eik ä lä i
senä kappaleena, huom aam atta ollen
kaan  sitä, että se  on ju u ri m eikälä istä  
a ja tu ssu u n taa  vastaan . Jo s  tosiaan
kin, n iinkuin H ah lkin  sanoo, “ H uono
jen  paim enien" jättäm än  vaiku tu ksen  
saisi käänn etyksi niin, että tulisi n ä 
kyviin  kappaleessa esitettävien a n a r
kististen taisto] utapojen löyh yys Ja  
järje ttö m yys, niin sitten se m enisi 
m ukiin. M utta sitäp ä siitä  el sa a  te
kem älläkään . M uutam illa n äy ttä 
m öillä s itä  on koetettu k o rja ta  siten, 
että a ivan  lopussa joku  n äytte lijä  p an 
naan tunnustam aan, ikään ku in  k a ik 
kien edestä, e ttä  Je a n  R ouillen  a ja 
m a m enettelytapa on väärä . M utta 
sittenkään  ei voida kokonaan m uut
ta a  s itä  vaikutusta, m ikä jä ä  k ap p a
leen kaam easta  lopusta viim eiseksi 
vaikutteeksi.

Toivottavasti toisetkin asiaan  innos
tuneet toverit esittävät kyseessä o le
vista  asio ista  m ielipiteensä, s illä  siitä  
on varm asti suurtakin  hyötyä tälle  
m ielestäni hyvinkin tärk eälle  asialle.

E . Bom an,
H S  B  B

Naisliikkeen alkuvaiheet
K ir j .  H erm an n  S c h lu te r

New Y o rer V olkszeitungin päätoim ittaja.

( Ja tk o a  syyskuun “ Saken iin ” )

Oli kesä 1818. Erikoiset lain 
määräämät poikkeustilat, jotka tä
hän saakka olivat olleet voimassa, 
oli nyt poistettu. “ Habeas Cor- 
pus” -sääntö, henkilökohtaisen va
pauden perustuslaki Englannissa, 
oli jälleen asetettu voimaan. Uu
distusliike kohosi taas pian korke
alle. Lukuisissa kokouksissa vaa
dittiin vaalioikeuden uudistusta. Te

ollisessa pohjoisessa, etenkin Lan- 
cashire’essa, alkoi taas vilkas liike. 
Eräässä sikäläisessä kokouksessa, 
Saddleworth’issa, painosti eräs pu
huja, Samuel Bamford puheessaan, 
että reformikokouksessa läsnäole
villa naisilla piti olla oikeus äänes
tää ehdolla olevista ponsista. Tä
mä oli uusi aate, johon myöntyi- 
vätkin kokouksessa lukuisasti
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edustetut naiset, jotka siihen asti 
kyllä olivat kuunnelleet, mutta ei
vät saaneet toimia kokouksissa. 
Myöskin miehet myöntyivät ja kun 
ponnet asetettiin äänestettäväksi* * 
pitivät naiset kätensä koholla ylei
sen iloisen melun vallitessa. Tästä 
ajasta asti äänestivät naiset muka
na radi kai isissä kokouksissa mies
ten kera ja  pian otettiin tämä tapa 
käytäntöön toisissakin järjestöissä, 
esim. hyväntekeväisyys- ja  uskon
nollisissa yhdistyksissä ja myöskin 
oli seurauksena omat naisjärjestöt 
naisvir kai lijoinecn ja naisjohtoi- 
neen.*)

Mutta naisten osanotto miesten 
valtiolliseen toimintaan ei rajoittu
nut pelkästään osanottoon koko
uksissa. Sielläkin, missä oli itse 
taistelu käynnissä, kannattivat nai
set miehiä. Historialliseen Peters- 
felden mielenosotukseen Manches
terissa v. 1819 ottivat naiset ja ty
töt (työläisnaiset) lukuisasti osaa 
ja kun sotamiehet tunnetulla raa'- 
alla tavalla hyökkäsivät kokoontu
neiden kimppuun, puolustautui mo
ni nainenkin rohkeasti. Eräs san
karitar, nuori vastanainut nainen, 
joka hyökkäyksessä tuli haavoite
tuksi, täytti esiliinansa kivillä ja 
piti hyökkääjät loitolla, kunnes 
kaatui selälleen. Eräs ratsusotilas 
tuli tässä tilaisuudessa pahoin 
haavoitetuksi ja saatuaan tiiliski
ven palan päähänsä kaatui hevosen 
selästä. Otaksuttiin, että tuo nuo
ri nainen oli heittänyt tämän ki
ven.*)

Naispuhujien lukumäärä Eng
lannin valtiollisessa ja yhteiskun
nallisessa liikkeessä 19 vuosisadan 
ensimäisella neljänneksellä ei suin
kaan ollut pieni ja monia heistä 
kuunneltiin mielellään. Salfordis-

*) B am ford , L ife  of a. R ad ical, II, 
giv. 14 1  f.

*) B am ford , L ife  o f a  R ad ical, II, 
aiv. IES.

sa toimi erään puusepän, James 
Morrison in leski v. 1835 jälkeen 
monta vuotta sosialistisena agi
taattorina ; hänen miehensä oli ollut 
tärkeänä toimihenkilönä ammatil
lisessa liikkeessä 30 vuosikymme
nen alussa.

Oikeudessa puolsivat silloiset 
naiset reippaasti asiaansa. Useim
miten joutuivatkin naiset ja tytöt 
oikeuteen agitationityöstään. Mar
raskuussa 1830 ilmoitti eräs työ
läisnainen oikeuden edessä, että 
hän oli käyttänyt seuraavaa sanan
partta :

"Oi korkea jumala, lähetä alas 
rakkautesi, leikataksemme ylhäis
ten ihmisten kurkut poikki mie
koilla, niin terävillä kuin sirpit, 
sillä he ryöstävät köyhiltä ravin
non.”

Myöskin ammattiliikkeessä esiin 
tyi pian englantilaisia työläisnai
sia. He ottivat huomattavasti osaa 
lakkoliikkeeseen, joka v. 1834 val
tasi koko Englannin ja heitä kuu
lui kymmeniä tuhansia ammatti
liittoihin, Tehdas-työläisnaiset 
muodostivat oman unionsa. Lon
toon suurten pesulaitosten pesijät- 
täretkin järjestyivät. "Grand Na
tional Consolidated Trades Union” , 
joka silloin muodostui, käsitti usei
ta naisosastoja, joitten jäsenet 
työskentelivät useissa eri amma
teissa. Siivojattaret, naisräätälit, 
puutarhatöissä olevat naiset olivat 
järjestyneet. Tämän ajan lukui
siin lakkoihin ottivat naiset lukui
sasti osaa ja paikoittain jättivät he 
.miestovereinsa kera työt jo silloin 
.taistellakseen kahdeksantuntisen 
työpäivän puolesta. He eivät ai
noastaan ottaneet osaa työläisten 
järjestöihin ja taisteluihin, vaan 
koettivat myös saada naistoverin- 
sa maan kaukaisissa osissa yhty
mään järjestöihin. Niinpä kääntyi
vät v. 1838 englantilaiset kutojat- 
taret Skotlannin toverittarien puo-
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lecn ja  vaativat, että he liittyisivät 
ammattijärjestöihin.

Kun v. 1838 Englannin työläiset 
uudelleen korottivat äänensä vaa
lioikeuden laajentamisesta ja kun 
heidän vaatimuksensa esitettiin 
kirjalehtisessä, “ Charte’ssa” , josta 
Englannin ensimäinen suuri valti
ollinen työväenliike — Chartistit 
— sai nimensä, silloin oli jo Eng
lannin naistyönteki jättärillä huo
mattava julkinen toiminta taka
naan. Ei siis ihme, että “chartea”  
laadittaessa otettiin huomioon työ
miesten suhde naisiin. Tämän 
Charten ensimäisessä ehdotuksessa 
oli vaatimus, että vaalioikeus oli 
ulotettava naisiin. Mutta se pyy
hittiin jälleen pois, koska komitean 
useat jäsenet olivat sitä mieltä, et
tä tämä vaatimus voisi vahingoit
taa miehiä saavuttamasta äänioi
keuden.

“ Charten” julkaisemisen jälkeen 
tuli jälleen kuuluville vaatimus, et
tä “ Charteen”  lisättäisiin vaatimus 
naisten vaalioikeudesta. Tätä vas
taan taas nousi ääntä, että se voisi 
vahingoittaa “ Chartea” .

Naisoikeuksien laiminlyöminen 
ei kuitenkaan pidättänyt työläisnai
sia ottamasta osaa agitationiin, 
kun tämä alkoi kehittyä. Monessa 
paikassa perustettiin “ naisten val
tiollisia liittoja” , jotka lukuisasti 
ottivat osaa mielenosoituksiin, ko
kouksiin, vapaaksi päästettyjen 
vankien toimeenpantuihin kunnia- 
osoituksiin jne. Syyskuussa 1838 
kertoi erään sellaisen poliittisen 
naisyhdistyksen puheenjohtaja 
RirminghanCissa, että 1300 naista 
oli jo liittynyt järjestöön. Länsi- 
Englannissa, johon Lontoon työ
väenyhdistys oli lähettänyt agi
taattori Vincent'in, olivat naiset 
erittäin innostuneita. Bath'issa toi
mivat naiset kokouksen, mihin, 
paitsi puhujaa Vincenfia, oli pää
sy ainoastaan naisilla. Neljätuhat

ta osanottajaa oli saapunut ja hei
dän joukossaan yksi mies, joka oli 
pukeutunut naiseksi. Mutta hänet 
tunnettiin ja karkoitettiin heti pois 
salista. Naisten innostus toisinaan 
oli niin suuri, että he antoivat ar
vokkaita lahjoja puhujalle tai va
pauteen lasketulle vangille. Useim
miten naiset toimittivat kokouk
sissa puheenjohtajani tointa. He 
allekirjoittivat ahkeraan anomuk
sia ja  erittäinkin yksi anomus, joka 
10 huhtik. 1848 jätettiin parla
menttiin, oli saanut satatuhatta ja 
enemmänkin Englannin työläis
naisten allekirjoitusta.

Samoinkuin työläisnaiset ennen 
charten judistamista, niin myös 
chatistinaiset ottivat osaa taiste
luihin, joissa heidän miehensä oli 
lyöty takaisin. Kun v. 1839 Sheff- 
ield’issa oli puhjennut levotto
muuksia, vangittiin siellä eräs nai
nen Holberry, joka oli tullut char- 
tistiagitattoriksi. Vuonna 1842 
kesän levottomuuksien aikana 
Prestonissa kantoivat työläisnaiset 
esiliinassaan kiviä miehille, jotka 
niitä viskelivät talojen yli toiselta 
kadulta marssiviin sotamiehiin.

Samaan aikaan näyttivät Brad
ford in naiset erikoisen huomatta
vaa osaa. Lakossa olevien työläis
ten suuri joukko oli kokoontunut 
14 p. elokuuta Bradford’in suolle. 
Seuraavana päivänä marssittiin 
Ha|ifaxiin, saadakseen siellä ole
vat tehtaat seisomaan. Tuhansia 
naiskutojattaria, kurjasti puettui
na ja  suurimmaksi osaksi avoja
loin, marssi työmiesten joukossa. 
Kapinalaki luettiin ja käskettiin 
työläisten hajaantumaan. Naisille, 
jotka tunkeutuivat mieslakkolais- 
ten ja sotilaitten väliin, huudettiin 
sotamiesten puolelta: “menkää ko
tiinne!”  johon työläisnaiset huusi
vat vastaukseksi: “ Meillä ei ole 
mitään kotia! Ampukaa vaan, jos 
uskallatte!” ja sitten alkoivat he
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laulaa sotalauluansa "uniohym- 
niä” , missä juhlittiin työn asiaa ja 
missä kuolema vapauden puolesta 
oli asetettu halutuksi päämääräksi.

Monta vangitsemista tapahtui, 
mutta lakkolaisten joukko kulki 
eteenpäin pitääkseen iltapäivällä 
toisen kokouksen, johon otti osaa
15,000 ihmistä. Naiset olivat hy
vin kiihtyneet ja kuultiin, miten he 
koettivat saada miehet taipumaan 
mennäkseen ryntäykseen vankiloi
ta vastaan, joihin aamupäivällä oli 
suljettu vangitut* *)

Myös v. 1847 ja 48 kuohunta-ai- 
koina oli clmrtisti-naisilla tärkeä 
osansa kokouksissa, agitationissa 
ja levottomuuksissa. Ja  taas Brad
fordissa vangittiin huomattava 
chartisti-nainen Mary Mortimcr, 
jota oikeuden edessä syytettiin sii
tä, että hän oli muka kiihottanut 
työmiehiä käyttämään aseita ja 
uhannut ampua poliisia, jos hänet 
vangittaisiin.

Kaikissa chartistien lausunnois
sa, yhtä hyvin kirjallisissa kuin 
suullisissa huomaa heidän kunnioi
tustaan naisiin ja heidän oikeuk
siinsa. He pitivät naisia toverei
llaan, jotka kuuluivat heidän rivei
hin sä, jotka täytyi saada mukaan 
asiaan, joista täytyi saada taistelu
toverit.

Chartistien kirjallisuudessa 011 
naisella huomattava osa. Eräs nai
nen sepitti runon “ vapauden leijo
na \  joka oli omistettu 0 ’Connor 
johtajalle ja jota oli laulettu hyvin 
paljon Leicesterin ja sen ympäris
tön chartistien kokouksissa. Char- 
tistien lentolehdissä yhäti osoite
taan naisen asemaa yhteiskunnassa 
ja liikkeessä. Eräässä Lontoon 
työväen liiton kirjelmässä Ameri
kan työläisille, kirjoittaa William 
Lovett esim.: “ Me tahdomme ke
hittää lastemme äitejä kasvattajik-

*) Peel, R is in g  o f  the Luddltes, sIv. 
155 .

si, jotka pystyisivät edistämään 
valtiollisia ja yhteiskunnallisia 
rientojamme, keskustellen heidän 
kanssaan ja  luennoiden heille kai
kista asioista, joita tunnemme. Ja  
siten hyvyydellä ja antautuvaisuu- 
della koetamme tehdä heidät ver
taisiksemme tiedossa ja onnekkuu
dessa emmekä tahdo pitää heitä 
yksinomaan kodin juhtana ja hi
mojemme orjina,’ ’*)

Toisessa paikassa selittää Lo
vett, että naiset ja lapset ovat liik
keen suurimpana esteenä niin kau
an kuin heillä ei ole tietoja omista 
oikeuksistaan ja velvollisuuksis
taan. Tietojen levittäminen heille 
olisi paras keino asian edistämisek
si. “ Siksi, lukekaa heille, puhu
kaa heille, opettakaa vaimojanne ja 
lapsianne poliittisesti ja siveellises
tä sallikaa heidän niin paljon kuin 
mahdollista ottaa osaa teidän huvi- 
tuksiimie, kuten heidän täytyy ot
taa osaa suruihinne ja  he pian op
pivat pitämään arvossa teidän pon
it istiik sian ne ja tulevat tuntemaan 
samaa maansa vihollista kohti kuin 
tekin.’’*)

Chartistisissa lentolehdissä viita
taan yhäti naisten oikeuksiin. 
Esim. F. Lanienaisin (Modern 
Slavery) kirjasessa painostetaan 
naisten orjuutta, mottona siinä on 
Shelley’n sanat: “ Can man be free 
if vvoman be a slave?”  Siinä sano
taan mm.: “ Naiset eivät pysty 
käyttämään valtiollisia oikeuksi
aan ! — Miehet! Mikä tekee teidät 
heidän kykyjensä tuomareiksi? 
Raaka voimako? vai henkinen yle- 
vämmyys? Sama raakuus, sama 
vihamielisyys voisi oikeuttaa sor
tajaa, tai muutamia etuoikeutettu
ja arvostelemaan sinun kykyjäsi, 
sinä vapauden kaihoja!’’

*) W illiam  Lovett, "L ife 1', London, 
18 7 6 f alv, 134 ,

• )  A ddress to the W orkingm erfs 
Association». Lovett. siv. 94.
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“ Ja  edelleen; Naiset eivät kal
paa tuota vapautta. ■— Sitä kur
jempi on heidän tilansa. Meidän 
täytyy opettaa heitä vaatimaan va
pautta, meidän täytyy neuvoa heil
le ensimäinen askel sen saavutta
miseksi.”

“ Mutta naisten valtiollinen vaa
lioikeus ei ole miehelle mieluinen. 
— Ja  milloin on vaalioikeuden laa
jentaminen näyttänyt tyrannille 
toivottavalta? !” **)

Tästä nähdään, että Englannin 
työväenliike vaati naiselle samoja 
oikeuksia jo kauan ennen kuin oli 
uskallettu porvarillisissa piireissä 
kohottaa ääntä sen puolesta.

Ja  vielä liikkeen taantumisen ai
kanakin oli chartisteilla aina esillä 
vaatimus naisten ja miesten tasa- 
arvosta. V, 1852 julkaisi Ernest 
Jones “ Notes of the 1’eople’ssa” 
neljä kirjaa, jotka hän nimitti 
“ Woman’s Wrongs ’ ja missä hän 
koettaa kuvata yhteiskuntajärjes
telmämme vaikutusta kotipiireihin 
kaikissa luokissa: työläisnainen, 
nuori siivojatar, kauppiaan vaimo, 
ylhäinen nainen.

Johdannossa painostaa Jones, et
tä “ jokaisella yhteiskuntajärjes
tyksellä on omat erikoiset kotikär- 
simyksensä, jotka johtuvat yhteis
kuntajärjestelmän erikoisuuksista. 
Tämä kärsimys kohtaa ennen 
kaikkea miestä, multa sitten myös 
naistakin. “ Mikä vääryys! Y h 
teiskunta laitoksissaan ei pidä nais
ta minään ja kuitenkin laskee hä
nen niskalleen suurimmat kärsi
mykset johtuneina järjestelmästä, 
jossa hänellä ei ole mitään sanot
tava. Raaka voima pakottaa hä
nelle lait — ja siveellinen voima 
pakottaa hänet tottelemaan niitä” .

“ Siksi minä tahdon kohottaa 
esiripun tuon vääryyden edestä,

**)  “ Motlern Ö lavery", by F. Lam e- 
nais. I. W atson, London, 1840, siv. 
30— 31.

joka naiselle tapahtuu, tahdon 
näyttää, mitä hän kärsii sydämes
sään, miten yhteiskunta sitä kohte- 
lee, mitä yhteiskunta sille tekee, 
mihin yhteiskunta hänet jättää.

“ . . . J o s  niinä luon kuvan, joka 
teitä kauhistuttaa, joka sydäntän
ne kouristaa, minä en sille voi mi
tään, se on totta. Sellainen on 
maailma, joka teitä ympäröi, sel
lainen on maailma, joka teidät on 
luonut, sellainen on maailma, jota 
te autatte edistymään. Eteenpäin! 
Koettakaa ja muuttakaa se ja  alot- 
takaa kodista!”  —

Samoinkuin Jonekselle jo tulee 
yhteiskunnallinen ajatus selvem
min ilmi. ja työväenkysymys tulee 
valaistuksi uusimmassa sosialisti
sessa valossa, niin myös naiskysy
mys, jonka arvostelemisessa esiin
tyy yhteiskunnallinen pohja räike
ämmin kuin hänen edeltäjillään.

Samoin kuin uusi sosialistinen 
liike, niin piti myöskin chartistilii- 
ke naisen tasa-arvoisuutta aivan 
luonnollisena vaatimuksena. Nai
nen, joka oli heitetty maailman 
markkinoille, joka oli asetettu 
tehtaassa ja työpaikoissa rinnak
kain mielien kanssa, aivan yhtä 
alttiina köyhälistöelämän monille 
kärsimyksille kuin mies, hän voit
ti köyliälistöläiseksi tultuaan oike
uden olla miehen toverina, kanssa- 
taistelijana, oikeuden, jota perhe- 
yhdyselämä ennen teollisuuden ke
hittymistä ei ollut antanut, —-

Samoinkuin Ranskassa katosi 
naisliike vallankumouksen kanssa, 
niin Englannissakin hävisi tämä 
naisliike ensimäisen suuren valti
ollisen työväenliikkeen kera. Se 
kohosi vasta sen jälkeen, kun Suur- 
Iiritaniati työväenliike jälleen he
räsi uuteen elämään.

Sama taloudellinen pohja, joka 
kehittää työväenliikkeen, kehittää 
myös naisliikettä.

(Loppu.)


